
VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

Pagina I di 4 

D. D. G. 25 

IL DIRETTORE GENERALE 

lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Grrecia" di Catanzaro, emanato 

con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale deUa 
Repubblica ltal iana - Serie Generale del 12.07.2011 , n. 160, modificato con 

D.R. n. 305 del 07.03.2023 e pubblicato suUa Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale del 23 .03 .2023 n. 70; 

la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Nonne in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario" e s.m.i. ; 

il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'a1ticolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 -
s.o. 11. 12· 

il D.D.G. n. 1270/2023 con il quale è stato autorizzato l 'Affidamento diretto 

del "Servizio di assistenza tecnica ed informatica a supporto del Corso di 

specializzazione per il sostegno - TFA ciclo VIII dell ' Università degli Studi 

Magna Graecia di Catanzaro, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 '', median te Confronto tra preventivi 

su MEPA da avviare con gli operatori, presenti sulla piattafonna digitale 

U_BUY modulo U-BUY EOE (Elenco Operatori Economici) in dotazione 
dell'Ateneo, ed iscritti, altresì, al bando bando Mepa "Servizi ICT" cat. 

"Servizi di manutenzione, assistenza tecnica e gestione - Mepa, per l'importo 

di euro 134.669, 70, oltre Iva, come per legge a cui si aggiungono euro 
2.640,60, quali oneri per la sicurezza, oltre IV A come per legge; 

l'Avviso pubblico di Indagine esplorati va di mercato finalizzato 
all ' individuazione di operatori economici, in possesso dei requisiti e di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quel le oggetto di affidamento, 

con i quali avviare un Confronto di preventivi su Mepa, volto all'affidamento 
diretto del Servizio di a~sistenza tecnica ed informatica a supporto del Corso 

SB 

Prot. n. 0000454 del 12/01/2024 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



VISTO 

VISTO 

VISTA 

PRESO ATTO 

CONSIDERATA 

TENU TO CONTO 

di Specializzazione per il sostegno - TFA ciclo Vili del�'Università degli Studi 
Magna Graecia di Catanzaro, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b ), del 

decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, pubblicato, in data 14/ 11/2023, sul 

profilo committente, alla sezione Bandi di gara, e sulla piattaforma di e
procuremcnt "Appalti & Contratti"; 

il D.D .G. n. 1574/2023 con il quale è stato autorizzato l'affidamento diretto del 

"Servizio di assistenza tecnica ed informatica a supporto del Corso di 
specializzazione per il sostegno - TFA de/l'Università degli Studi Magna 
Graecia di Catanzaro", mediante Trattativa diretta su Mepa da awiare con la 

Società HS Company, con sede in Via Pietratonda n . 20 - Montemiletto (A V), 

ai sensi dell 'a11icolo 50, comma 1, lettera b), de l Decreto legis lativo 31 marzo 

2023 n. 36", per l'importo di euro 134.669,70, oltre Iva, come per legge a cui si 

aggiungono curo 2.640,60, quali oneri per la sicurezza, oltre IV A come per 
legge; 

il D.D.G. n. 5 dell' 8/ 1/2024 con il quale il "Servizio di assistenza tecnica ed 
injòrmatica a supporto del Corso di specializzazione per il sostegno - TFA 
dell'Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro", è stato affidato al la 

Società HS Company, con sede in Via Pictratonda n. 20 - Montemi letto (A V) -

P.l. 02534590647, per l'importo di euro 133.323,01 ( 1% di percentuale di 

ribasso), a cui si aggiungono euro 2.640,60, quali oneri per la sicurezza, oltre 

IV A come per legge, ai sensi dell 'articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

la nota prot. n. 192 dell'8/ l/2024 con la quale la Società HS Company è stata 
invitata a produrre, ai sensi dell' art. 53 comma 4 e 1 J 7 del D.Lgs. 36/2023, 

cauzione definitiva, al fine di procedere alla formalizzazione dell'affidamento; 

della comunicazione inviata via mail, in data l 0/01/2024, dalla Prof.ssa 

Patrizia Oliva, Responsabile del Corso di Specializzazione per le Attività di 

Sostegno Didattico agli A lunni con Disabilità (TFA Sostegno), relativa 

all'avvio dell'attività didattiche previste nell'ambito del corso TF A Sostegno, 

con decorrenza dal 19 gennaio p.v.; 

la necessità e l' urgenza, per come evidenziato nella comunicazione suindicata, 
di garantire l'avvio del servizio, nelle more del perfezionamento del contratto, 
al fine di garantire un'organizzazione efficiente e ottimale dello stesso, nonché 

il regolare svolgimento delle attività didattiche previste; 

delle concomitanti difficoltà operative da parte delle stazioni appaltanti 

derivanti dall'avvio, dal l gennaio 2024, del Processo di Digitalizzazione 
Contratti Pubblici, previsto dal nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al 

Pagina 2 di 4 SB 



D.Lgs. n. 36 de] 31/03/2023, che 

gestione de lle procedure in corso; 

sta comportando dei rallentamenti nella 

VISTO l'art. 50, comma 6, del D .Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che prevede "Dopo la 
verifica dei requisiti del�'aggiudicatario la stazione appaltante può procedere 
all'esecuzione anticipata del contratto; nel caso di mancata stipulazione 
l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione 
dei lavori ordinati dal direttore dei lavori e, nel caso di servizi e forniture, per 
le prestazioni eseguite su ordine del direttore de/l'esecuzione"; 

V ISTO l' art 17, comma 8, che prevede "Fermo quanto previsto dall 'articolo 50, 
comma 6, l'esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della 
stipula, per motivate ragioni; 

TENUTO CONTO del la necessità di avviare immediatamente il servizio al fine di garantire la sua 

completa operatività a far data dal 19 gennaio p. v ., già da tempo fissato come 

giorno di ripresa delle lezioni del T irocinio Fomrntivo Attivo ( TF A); 

RAVVISATO che uno slittamento in avanti delle attività formative, e conseguente ritardo nel

la conclusione del Tirocinio Formativo, causerebbe un danno ai corsisti con 

conseguente, possibile, azione di r ivalsa nei confronti dell 'Ateneo; 

RITENUTE pertanto sussistenti le ragioni di urgenza e di pubblico interesse, previste 

dalJ 'art. 17 comma 8 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che legittimano 

l'esecuzione anticipata del servizio ne lle more della sottoscrizione contratto ; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui al preambolo che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento 

ART. I Si autorizza, ai sensi degli artt. 50, comma 6, e 17, comma 8, del D.Lgs. n. 36 

del 3 l /03/2023, l'esecuzione anticipata del "Servizio di assistenza tecnica ed 
informatica a supporto del Corso di specializzazione per il sostegno - TrA 

dell 'Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro", da parte della 
Società HS Company, con sede in Via Pietratonda n. 20 - Montemiletto (A V) -
P.I. 02534590647, con decorrenza inunediata. 

ART.2 Si dà mandato al Responsabi le d i Procedimento per l'esecuzione, dott. Andrea 

Mazza, dipendente in servizio presso l' Area Servizi Finanziari, giusto 0 .0.G n. 

1270/23, di provvedere a tutti gli adempimen ti derivanti dalla presente 

determinazione. 

SB Pagina 3 di 4 



ART.3 La pubblicazione, ai sensi dell'articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, di tutti gli atti 

relativi alla procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente", nonché la pubblicazione dell'avviso sui 

risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a quanto 
stabilito dall'art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/20223. 

Si acquisisce il presente provvedimento al registro della raccolta interna dell'Ateneo. 

Catanzaro, }'L\) ~ 

SB Pagina 4 di 4 


